Уголовное дело № 1-108/2020

62RS0019-01-2020-001185-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбное Рязанской области 08 октября 2020 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО12 С.А.,

государственного обвинителя - прокурора Рыбновского района ФИО13 И.Н.,

подсудимого ФИО14 П.В.,

его защитника - адвоката ФИО15 А.Н., представившего удостоверение № 479, выданное 22.11.04 г. Управлением Минюста России по Рязанской области и ордер № 187, выданный 08.10.20 г. Рыбновской коллегией адвокатов в защиту ФИО16 П.В., 

при секретаре ФИО17 М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО18 Павла Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 09 апреля 2018 года Рыбновским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Рыбновского районного суда от 31 октября 2018 года испытательный срок продлен на два месяца. Постановлением Рыбновского районного суда от 09 апреля 2020 года испытательный срок продлен на 6 месяцев, а всего до 2 лет 8 месяцев, то есть до 09 декабря 2020 года. 

- 18 декабря 2019 года Рыбновским районным судом по ч.3 ст.30, п. «А» ч.2 ст.158, п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Наказание, назначенное приговором Рыбновского районного суда от 09.04.18 г. по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года постановлено исполнять самостоятельно. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 П.В. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

07 мая 2020 года около 11 часов ФИО20 П.В. находился у себя дома по месту жительства по адресу: Рязанская область 

<

адрес> В этот момент у ФИО21 П.В., являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для личного употребления. 

Реализуя задуманное, находясь в указанном месте, действуя умышленно, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, в указанный день и время, ФИО22 П.В. используя мобильный телефон марки «ZTE», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Телеграмм», связался с неустановленным лицом, с целью приобретения наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО23 П.В. при помощи вышеуказанного мобильного телефона, перечислил на счет электронной платежной системы «Qiwi - кошелек» с неустановленным в ходе следствия номером, Онлайн денежные средства в сумме 1 000 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство. После чего в этот же день и время, неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Телеграмм» сообщило ФИО24 П.В. адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. 

Продолжая реализовывать задуманное, 07 мая 2020 года около 12 часов 30 минут, ФИО25 П.В. незаконно, без цели сбыта, в нарушение запрета ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного следствием лица, через тайник, находящийся на грунтовом покрытии участка местности расположенном в 158 метрах в северо - восточном направлении от входа 

<

адрес> Рязанской области, сверток обернутый в черную изоляционную ленту, с находившимся внутри него пластичным веществом темно - коричневого цвета, в виде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,71 грамм.

Незаконно приобретённое таким образом указанное наркотическое средство, ФИО26 П.В. достал из указанного свертка и положил в находящуюся при нем пачку из-под сигарет, которую в свою очередь положил в левый передний наружный карман одетых на нем джинсовых брюк, где умышленно, незаконно, в нарушение запрета, установленного ст.20 ч.2 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал хранить при себе.

Преступная деятельность ФИО27 П.В., направленная на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,71 грамм, была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 32 минуты 07 мая 2020 года, в ходе досмотра ФИО28 П.В., проведенного на остановке общественного транспорта, расположенной в 100 метрах в северном направлении от входа в 

<

адрес> Рязанской области, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное 

<

данные изъяты> относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого наркотического средства - 

<

данные изъяты> а именно - 0,71 грамм, является крупным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, однако при этом полностью подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаний, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, он на протяжении 8 лет употребляет наркотические средства, а именно: соль в виде порошкообразного вещества, Спайс в виде пластинного вещества, путем курения с помощью фольги и термического воздействия на нее, при каких обстоятельствах приобретал и употреблял данный наркотик, он пояснять не желает. Наркотики он приобретал через социальную сеть «Телеграмм» в магазине «Дино». 07 мая 2020 года около 11 часов он находился дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где отдыхал. В это время он решил употребить наркотическое средство «Спайс». После этого он со своего сотового телефона перевел денежные средства в размере 1 000 рублей на QIWI кошелек. Затем он зашел в приложение «Телеграмм», в котором через интернет - магазин «Дино» заказал наркотическое средство «Спайс», при этом Онлайн оплатил через QIWI кошелек денежные средства в размере 1 000 рублей. Через некоторое время на его сотовый телефон пришло сообщение в социальную сеть «Телеграмм» со ссылкой на фотографию и координатами, где находится наркотическое средство «закладки». Затем со своего сотового телефона он удалил сообщение из социальной сети «Телеграмм» со ссылкой на фотографию и координатами, где находится наркотическое средство «закладки». 07 мая 2020 года около 12 часов 00 минут он отправился к месту «закладки», а именно на 

<

адрес> Рязанской области. 07 мая 2020 года около 12 часов 00 минут находясь на 

<

адрес> Рязанской области, согласно указанным ему координатам, он стал искать «закладку» с наркотиком. 07 мая 2020 года около 12 часов 30 минут в лесопосадке около забора, он нашел сверток, обернутый в черную изоляционную ленту. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то он знал, что так, сбытчики наркотиков прячут наркотические вещества. В связи с этим он понял, что в свертке обернутым в черную изоляционную ленту находится наркотик. После этого сверток, обернутый в черную изоляционную ленту с наркотиком, он забрал себе. Затем он размотал черную изоляционную ленту, которую выкинул, и увидел полимерный пакетик, в котором находилось пластичное вещество коричневого цвета - наркотик. После этого он достал из полимерного пакета пластичное вещество коричневого цвета - наркотик, которое убрал в пачку из-под сигарет, и положил ее в левый наружный передний карман одетых на нем штанов (джинсы), и стал после этого хранить с целью дальнейшего личного употребления путем курения. Затем я один отправилась на остановку общественного транспорта. 07 мая 2020 года около 12 часов 45 минут он один находился на остановке общественного транспорта, где ждал маршрутное такси, чтобы отправиться к себе домой. 07 мая 2020 года около 12 часов 45 минут к нему подошли двое молодых людей в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предоставили служебные удостоверения в развернутом виде. Ему объявили о том, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и то, что сейчас будет произведен его досмотр, а также будут получены смывы с рук, на что он согласился. Для досмотра и изъятия образцов (смывов с рук) сотрудники полиции пригласили двух мужчин, которые присутствовали, в качестве понятых.Перед началом изъятия образцов всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. После чего 07 мая 2020 года в 12 часов 50 минут один из сотрудников полиции достал одну спиртосодержащую салфетку из нетканого материала и протер ей ладони и пальцы рук другого (второго) сотрудника полиции. После этого сотрудник полиции данную спиртосодержащую салфетку из нетканого материалаупаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал фрагментом нити, концы оклеил двумя фрагментами листов бумаги, на котором была сделана пояснительная запись, заверена подписями участвующих лиц и опечатана печатью №1 ОМВД России по Рыбновскому району. Затем сотрудник полиции достал еще одну спиртосодержащую салфетку из нетканого материала и протер ею его ладони и пальцы рук. После этого сотрудник полиции данную спиртосодержащую салфетку из нетканого материалаупаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал фрагментом нити, концы оклеил двумя фрагментами листов бумаги, на котором была сделана пояснительная запись, заверена подписями участвующих лиц и опечатана печатью №1 ОМВД России по Рыбновскому району. После этого сотрудником полиции по вышеуказанному факту был составлен протокол изъятия смывов с рук, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили подписи в протоколе. В ходе проведения изъятия образцов - смывов с рук от участвующих лиц заявления не поступали. В дальнейшем сотрудник полиции пояснил, что теперь будет проводить его досмотр. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, также ему пояснили, что он может делать замечания на действия или бездействия сотрудников полиции, которые будут занесены в протокол досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции, у которого производились смывы с рук, спросил у него, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы, оружие, боеприпасы в том числе и наркотические средства, он ответил ему, что: «в левом кармане джинс находится пачка сигарет с наркотическим средством. После чего 07 мая 2020 года в 13 часов 10 минут сотрудник полиции приступил к его досмотру, путем осмотра и ощупывания одежды находящейся на нем. В ходе досмотра у меня в левом переднем наружном кармане, одетых на нем штанов (джинс), сотрудником полиции была обнаружена пачка сигарет, в которой находилось пластичное вещество коричневого цвета - наркотик (Спайс). Затем сотрудником полиции пачка из-под сигарет, в которой находилось пластичное вещество коричневого цвета - наркотик (Спайс), была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы оклеил двумя фрагментами листов бумаги, на котором была сделана пояснительная запись, заверена подписями участвующих лиц и опечатана печатью №1 ОМВД России по Рыбновскому району. Так же у него в левом кармане, одетых на нем штанов (джинс), сотрудником полиции был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE», при помощи которого он заказывал наркотическое средство. Затем сотрудником полиции, принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE», был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы оклеил двумя фрагментами листов бумаги, на котором была сделана пояснительная запись, заверена подписями участвующих лиц и опечатана печатью №1 ОМВД России по Рыбновскому району. После этого сотрудником полиции по вышеуказанному факту был составлен протокол, в котором были описаны все проводимые действия, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили подписи в протоколе. В ходе проведения досмотра от участвующих лиц заявления не поступали.Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанных мероприятий ни от кого не поступало. Никакого психического и физического воздействия на него или других участвующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Претензий ни к кому не имеет. После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции в г. Рыбное Рязанской области, где он добровольно рассказал о совершенном им преступлении и написал объяснение. Затем сотрудники полиции доставили его в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. Указанный наркотик он хранил для личного употребления путем курения, никому его передавать (распространять) или продавать он не хотел. Он осознавал характер своих действий, понимал, что приобретение и хранение наркотика запрещено законом, но надеялся, что сотрудники полиции не узнают о его действиях (л.д. 138-141).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО29 П.В. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО30 П.В. от 28.08.20 г., в ходе которой ФИО31 П.В. в присутствии защитника и понятых подтвердил свои ранее данные показания в качестве подозреваемого, а также подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, и на месте воспроизвел обстановку и обстоятельства данного события (л.д.125-129);

- показаниями свидетеля ФИО32 А.В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Рыбновскому району. 07 мая 2020 года он вместе с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Рыбновскому району младшим сержантом полиции - ФИО33 В.Э., находился на своем рабочем месте. В этот день, в ОУР ОМВД России по Рыбновскому району поступила оперативная информация о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств от лица, конфиденциально содействующего органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, личные сведения о котором не подлежат огласке в силу требований статьи 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», была получена оперативная информация о причастности ФИО34 Павла Валерьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> района Рязанской области, к незаконному хранению наркотических средств. С целью проверки данного сообщения было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 07 мая 2020 года им совместно с оперуполномоченным ФИО35 В.Э. на основании полученной оперативной информации в отношении ФИО36 П.В. о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 10 часов по 12 часов 45 минут осуществлялось ОРМ «Наблюдение» по месту возможного его появления, а именно по адресу: 

<

адрес> остановка общественного транспорта. В ходе проведения ОРМ 07 мая 2020 года около 10 часов он и оперуполномоченный ФИО37 В.Э., прибыли на остановку общественного транспорта расположенную на 

<

адрес>. 07 мая 2020 года около 12 часов 40 минут во время проведения ОРМ «наблюдение» ими был замечен ФИО38 П.В., который шел из лесополосы в сторону остановки общественного транспорта, расположенной на ул. Победы г. Рыбное. Во время движения ФИО39 П.В. вел себя подозрительно, постоянно осматривался по сторонам, шел быстрым шагом, его поведение не соответствовало окружающей обстановке. На основании ранее полученной информации о причастности ФИО40 П.В., к незаконному хранению наркотических средств ими было принято решение о его задержании и дальнейшего проведения досмотра. В связи с этим 07 мая 2020 года около 12 часов 45 минут он и ФИО41 на остановке общественного транспорта подошли к ФИО42 П.В., представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде.После этого они пояснили ФИО43 П.В., что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, и что будет проведен досмотр вещей, находящихся при нем, а также получены образцы смывов с его рук, на что он согласился. Для участия в данном ОРМ были приглашены двое мужчин, которые участвовали в качестве понятых. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения досмотра. Перед проведением досмотра он спросил у ФИО44 П.В., имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, то есть наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, боеприпасы, оружие, взрывчатые и сильнодействующие вещества, а также вещи, предметы, добытые преступным, незаконным путем. На что ФИО45 П.В. ответил, что в левом кармане джинс находится пачка сигарет с наркотическим средством. После этого в 13 часов 10 минут он приступил к проведению досмотра ФИО1, путем осмотра и ощупывания одежды находящейся на нем. В ходе досмотра он из левого переднего наружного кармана джинс одетых на ФИО46 П.В., рукой достал пустую пачку сигарет в которой находилось пластичное вещество коричневого цвета и сотовый телефон марки «ZTE». Затем пустая пачка сигарет в которой находилось пластичное вещество коричневого цвета и сотовый телефон марки «ZTE», были изъяты, упакованы в два разных прозрачных бесцветных полимерных пакета, на который была сделана пояснительная запись, заверенный подписями участвующих лиц и опечатана печатью №1 ОМВД России по Рыбновскому району. После этого по вышеуказанному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили подписи в протоколе. (л.д.59-61);

- показаниями свидетеля ФИО47 В.Э., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО48 А.В. (л.д. 62-64);

- показаниями свидетеля ФИО49 А.А., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 07 мая 2020 года около 12 часов 45 минут он находился на 

<

адрес> Рязанской области. В это время к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве понятого. У него было свободное время, и поэтому он согласился. Также в качестве понятого был приглашен еще один молодой человек. После этого он, второй понятой и сотрудник полиции прошли к остановке общественного транспорта расположенной на ул. Победа г. Рыбное, где находился ранее незнакомый ему молодой человек и сотрудники полиции. Затем сотрудник полиции, попросил ранее не знакомого ему молодого человека, представиться, который назвал свою фамилию, имя и отчество - ФИО50 Павел Валерьевич. Также сотрудник полиции сообщил ему, что он и второй молодой человек, участвуют в качестве понятых, при проведении оперативно-розыскного мероприятия.После этого сотрудники полиции пояснили, что ФИО51 П.В. подозревается в незаконном хранении наркотических средств, и что в их присутствии будет проведен досмотр вещей, находящихся при нем. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и другому понятому, а также ФИО52 П.В., права, обязанности и ответственность, также порядок проведения досмотра. Перед проведением досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО53 П.В., имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, то есть наркотические средства. На что ФИО54 П.В. ответил, что в левом кармане джинс находится пачка сигарет с наркотическим средством. После этого в 13 часов 10 минут, один из сотрудников полиции приступил непосредственно к досмотру ФИО55 П.В., в ходе которого сотрудник полиции начал проверять содержимое карманов и из левого наружного переднего кармана джинс одетых на ФИО56 П.В., рукой достал пачку сигарет и сотовый телефон марки «ZTE». Далее сотрудник полиции продемонстрировал всем участвующим лицам, что, внутри пачки сигарет находится пластичное вещество коричневого цвета, как он понял, оно являлось наркотическим средством.Затем сотрудник полиции в их присутствии пачку сигарет, в которой находилось пластичное вещество коричневого цвета и сотовый телефон марки «ZTE», изъял, которые упаковал в два разных прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловина которого перевязана нитью, концы которого склеены двумя фрагментами листа бумаги, на который была сделана пояснительная запись, заверенный подписями участвующих лиц и опечатана печатью №1 ОМВД России по Рыбновскому району. После этого по вышеуказанному факту сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили подписи в протоколе. Добавил, что при досмотре, кроме изъятого вышеуказанного вещества находящегося в пачке сигарет и сотового телефона, каких - либо других предметов и веществ обнаружено не было. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий ни от кого каких-либо замечаний, заявлений не поступало. Какого-либо физического и психического воздействия на досматриваемого при всех вышеописанных действиях со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Все действия, записанные сотрудником полиции в протоколы, были отражены верно. После проведения указанного мероприятия он дал объяснение по существу произошедшего (л.д.51-53);

- показаниями свидетеля ФИО57 И.П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию вышеприведенными показаниям свидетеля ФИО58 А.А. (л.д.56-58)

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07.05.2020 года, согласно которому 07.05.2020 года было осуществлено наблюдение за преступной деятельностью ФИО59 П.В., направленной на незаконное хранение наркотических средств, которая 07.05.2020 года в 12 час 45 минут была пресечена сотрудниками полиции (л.д. 15);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от 07.05.2020 года с фототаблицей, согласно которому 07.05.20 года в ходе досмотра ФИО60 П.В., был обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри нее веществом темного цвета пластичной формы (л.д.18-21);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08.05.2020 года, согласно которому в СО ОМВД России по Рыбновскому району предоставлены материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО61 П.В. (л.д. 13);

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2020 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены две синтетические салфетки со смывами с кистей рук ФИО62 П.В. и с контрольными смывами с кистей рук сотрудника полиции ФИО63 А.В.; наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> бутановой кислоты массой 0,67 г. (л.д. 65-70);

- заключением эксперта № № 26.05.2020 года, согласно которому следует, что обнаруженное в полимерном пакетике пластичное вещество темно-коричневого цвета, в виде комка неправильной формы, изъятое 07 мая 2020 года в ходе досмотра ФИО64 П.В., проведенного на остановке общественного транспорта в 100 метрах от 

<

адрес> Рязанской области, представленное на исследование по уголовному делу № № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> кислоты, массой 0,69 г. (л.д. 74-78);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № № от 08.05.2020 года, согласно которой обнаруженное в пачке из-под сигарет пластичное вещество темно - коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 07.05.2020 года в ходе досмотра ФИО65 П.В. на остановке общественного транспорта в 100 метрах от 

<

адрес> г.Рыбное, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,71 г.В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 30).

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО66 П.В. в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям ФИО67 П.В., суд квалифицирует действия названного подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключения экспертов № 50 от 10.08.2020 года, на момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО68 П.В. страдал, равно как и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме: Синдромзависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (

<

данные изъяты>). Однако указанное психическое расстройство в отношении инкриминируемого ему деяния не лишало ФИО69 П.В. возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО70 П.В. может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО71 П.В. является больным «наркоманией», в связи с чем нуждается в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 99-102).

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО72 П.В., суд учитывает, что он совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО73 П.В. на основании п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО74 П.В. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления, а также последовательно добровольно давал правдивые и полные признательные показания.

Помимо этого в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО75 П.В. наличие у него психического расстройства, не исключающего вменяемости (ч.2 ст.22 УК РФ), а также тот факт, что виновным себя он признал полностью, в содеянном раскаялся, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО76 П.В., в судебном заседании установлено не было. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО77 П.В. имеет постоянное место жительства, по месту жительства и месту отбытия прежних наказаний характеризуется отрицательно, является больным наркоманией. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО78 П.В. обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания названному подсудимому с применением условий ст.64 УК РФ.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО79 П.В. преступления и степень его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, суд считает, что для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО80 П.В. может быть применено лишь наказание, связанное с изоляции его от общества, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, по этим же основаниям, а так же учитывая то обстоятельство, что ФИО81 П.В. осуждается к реальному лишению свободы и не имеет постоянного источника дохода, суд находит данное наказание достаточным и полагает возможным не применять к названному подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы.

Помимо этого, поскольку ФИО82 П.В. в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ.

Основания для применения ст.82.1 УК РФ также отсутствуют, поскольку ФИО83 П.В. осуждается за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ.

В связи с тем, что вышеуказанное умышленное тяжкое преступление, за которое настоящим приговором осуждается ФИО84 П.В., совершено им в период испытательного срока по приговору Рыбновского районного суда от 09 апреля 2018 года которым ФИО85 П.В. был осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, а также в период испытательного срока по приговору Рыбновского районного суда от 18 декабря 2019 года которым ФИО86 П.В. был осужден по ч.3 ст.30, п. «А» ч.2 ст.158, п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, то в силу ч.5 ст.74 УК РФ данные условные осуждения ФИО87 П.В. по вышеуказанным приговорам Рыбновского районного суда от 09 апреля 2018 года и 18 декабря 2019 года подлежат отмене, а окончательное наказание - назначению по правилам ст.70 УК РФ.

На основании п. «Б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО88 П.В. следует назначить в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал. 

Меру пресечения в отношении ФИО89 П.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом тяжести совершенного им преступления, характеристики его личности и необходимостью отбытия им наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО90 П.В. наказания надлежит исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО91 П.В. под стражей с 08 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу надлежит засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области: 

- наркотическое средство производное метилового 

<

данные изъяты> бутановой кислоты массой 0,67 г., необходимо уничтожить на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- две синтетические салфетки со смывами с кистей рук ФИО92 П.В. и с контрольными смывами с кистей рук сотрудника полиции ФИО93 А.В., необходимо уничтожить на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета на основании ч.6 ст.132 УПК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства была установлена имущественная несостоятельность подсудимого ФИО94 П.В.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО95 Павла Валерьевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условные осуждения ФИО96 П.В. по приговору Рыбновского районного суда от 09.04.18 г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, а также по приговору Рыбновского районного суда от 18.12.19 г. по ч.3 ст.30, п. «А» ч.2 ст.158, п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с положениями ст.70 УК РФ к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить не отбытые части наказаний по приговору Рыбновского районного суда от 09 апреля 2018 года, а также по приговору Рыбновского районного суда от 18 декабря 2019 года и по совокупности приговоров назначить ФИО97 П.В. окончательное наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО98 П.В. до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО99 П.В. наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, засчитав ему в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 08 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области: 

- наркотическое средство производное метилового эфира 

<

данные изъяты> кислоты массой 0,67 г., - уничтожить;

- две синтетические салфетки со смывами с кистей рук ФИО100 П.В. и с контрольными смывами с кистей рук сотрудника полиции ФИО2, - уничтожить.

На приговор может быть принесены апелляционная жалоба и представление в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. ФИО101

<

данные изъяты>